
 1 

 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - TEMPO 

LIBERO 

 

N. 235 

 

DETERMINAZIONE  
 

del  11 aprile 2024 

 

 

OGGETTO: COMUNE AMICO DELLA FAMIGLIA: SPAZI FAMILY FRIENDLY. 

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI E PRENOTAZIONE DELLA SPESA 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Responsabile del Dipartimento Istruzione - Cultura - Sport - 

Assistenza - Tempo Libero;  

Richiamata la deliberazione n. 46 assunta in data 30/03/2024, con la quale la Giunta comunale: 

- istituiva un fondo pari ad € 10.000,00 per sostenere le attività commerciali e artigianali che 

si vogliono impegnare a rendere più fruibili i propri spazi alle famiglie e ai bambini, 

attraverso l’erogazione di un contributo per l’acquisto di attrezzature e l’allestimento di 

spazi idonei; 

- approvava i requisiti per l’accesso ai benefici economici; 

- prevedeva l’erogazione di contributi cumulabili per le categorie di beni Fasciatoi – 

Attrezzature - Spazi bimbi  

 

Considerato che, al fine di dare attuazione al succitato provvedimento della Giunta comunale, 

occorre approvare l’avviso pubblico, nonché prenotare la somma disponibile stanziata sul relativo 

capitolo di bilancio; 

 

Visti: 

- l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi 

economici”, in base al quale “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici 

e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, 

nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni 

stesse devono attenersi”; 

- il “Regolamento per l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e altri 

vantaggi economici, ai sensi dell’art. 12 Legge 7/8/1990, n. 241”, approvato dal Consiglio 

comunale con deliberazione n. 21 del 26/04/2017 e s.m.i.; 



 2 

- l’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, che stabilisce l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di pubblicazione degli “atti con i quali sono determinati, ai sensi dell'articolo 

12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, i criteri e le modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per 

l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati”, 

stabilendo altresì che la pubblicazione “costituisce condizione legale di efficacia dei 

provvedimenti che dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a 

mille euro nel corso dell'anno solare al medesimo beneficiario” e che “la mancata, incompleta o 

ritardata pubblicazione rilevata d'ufficio dagli organi di controllo è altresì rilevabile dal 

destinatario della prevista concessione o attribuzione e da chiunque altro abbia interesse, anche 

ai fini del risarcimento del danno da ritardo da parte dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 

30 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104”; 

 

Ritenuto necessario: 

- provvedere all’approvazione dell’avviso pubblico e della modulistica per la presentazione delle 

domande di contributo, allegati alla presente determinazione a costituirne parte integrante e 

sostanziale (Allegato A e MOD_1); 

- prenotare la somma di € 10.000,00 per la finalità in oggetto al capitolo 1427/3 del bilancio di 

previsione 2024-2026 esercizio 2024; 

 

Dato atto che, a seguito dell’istruttoria delle domande pervenute, con successivo provvedimento 

dirigenziale si procederà all’assegnazione dei contributi, in conformità ai criteri e modalità di 

attribuzione dei benefici economici definiti nella succitata deliberazione;  

 

Visti: 

- l’art. 183 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che consente, durante la gestione, di prenotare 

impegni relativi a procedure in via di espletamento; 

- l’art. 54 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale 28/12/2001 n. 80 e s.m.i., in base al quale i responsabili delle strutture apicali, nel 

corso della gestione, possono adottare determinazioni dirigenziali per la prenotazione di 

impegni di spesa, precisando che la prenotazione ha natura provvisoria ed è propedeutica 

all'assunzione dell'impegno di spesa, costituendo vincolo rispetto all'utilizzo degli stanziamenti 

iscritti a bilancio mediante la registrazione contabile ed essendo soggetta al visto di regolarità 

contabile, ma non all'attestazione di copertura finanziaria; 

- l’art. 51 comma 2 del Regolamento comunale di contabilità (R-CF005), che non consente la 

concessione di vantaggi economici ai soggetti rispetto ai quali sussistano posizioni debitorie 

riferibili: ai tributi comunali, ai canoni comunali, al corrispettivo dovuto per precedenti 

concessioni e/o attribuzioni di beni comunali; 

 

Visto l’art. 5 del D.L.vo 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi una transazione 

elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni contabili ed a 

movimentare il piano dei conti integrato e dato atto che, in assenza della codifica completa che ne 

permetta l’identificazione, non è possibile procedere all’impegno delle spese;  

 

Riconosciuto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’attribuzione di sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 



 3 

economici di cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO per 

il triennio 2024/2026 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento coerente con le sezioni strategica ed operativa del DUP 

2024-2026, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 

afferendo, in particolare al programma 1205 - obiettivo operativo “Attuare interventi a sostegno 

delle famiglie e della genitorialità”; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da 

parte del competente responsabile del servizio; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di approvare, per i motivi citati in premessa, l’avviso pubblico con cui vengono definite le 

modalità e le tempistiche di presentazione delle domande di contributo da destinare a favore 

delle attività commerciali e artigianali che si vogliono impegnare a rendere più fruibili i propri 

spazi alle famiglie e ai bambini (Allegato A). 

 

2) Di approvare la relativa modulistica, allegata alla presente determinazione a costituirne parte 

integrante e sostanziale (MOD_1). 

 
3) Di prenotare la somma complessiva di € 10.000,00 al capitolo 1427/3 del bilancio 2024-2026, 

esercizio 2024, attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato 7 del D.Lgs. 

118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del Piano dei conti Finanziario: 

U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese. 

 

4) Di dare atto che a seguito dell’istruttoria delle domande pervenute, con successivo 

provvedimento dirigenziale si provvederà all’assegnazione del contributo ai beneficiari, in 

conformità ai criteri e modalità di attribuzione dei benefici economici definiti nell’allegato 

avviso, previo impegno della spesa. 

 



 4 

5) Di dare attuazione alle norme sull’amministrazione trasparente di cui all’art. 26 del D.Lgs. 

33/2013 attraverso la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nell’apposita 

sezione del sito internet del Comune. 

 

6) Di dare atto che il RUP nominato per la presente procedura è la dott.ssa Diletta Magagna. 

 

7) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e Finanze 

per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Mondovì, li  11 aprile 2024 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

SGARLATO DIEGO  * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


